



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

REFORMA E COBERTURA NO ESF ANTONIO PERTINHES

Rua JOSÉ RICARDO PELIZZER, 40 – Paraguaçu Paulista

BDI 22,00%

Banco: CPOS; SBC; SETOP; CAEMA; SINAPI;  
ORSE;SEINFRA; FDE; SIURB

ORÇAMENTO

DATA: 21 de Outubro de 2024

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 610,05</b>
1.1	02.08.050	CPOS	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	3,00	R\$ 203,35	R\$ 610,05
2			<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 14.183,17</b>
2.1	100704	SBC	REVISAO,RECUPERACAO TELHADOS,COBERTURAS FIBROCIMENTO-ESTR.MAD.	m²	18,60	R\$ 282,80	R\$ 5.260,08
2.2	100113	SBC	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	m²	52,73	R\$ 86,58	R\$ 4.565,36
2.3	100563	SBC	RUFO CHAPA ZINCADA COM ARREMATES ARGAMASSA	M	6,30	R\$ 72,52	R\$ 456,88
2.4	MATED-13885	SETOP	TUBO EM METALON GALVANIZADO (FORMATO: RETANGULAR SEÇÃO: 50X30MM ESPESSURA: 1, 25MM MASSA LINEAR: 1,48KG /M)	M	73,50	R\$ 11,45	R\$ 841,58
2.5	M031001022	CAEMA	TUBO DE AÇO GALVANIZADO DN = 3" SEM COSTURA DIN 2441, ESP = 2,65MM	M	16,80	R\$ 57,09	R\$ 959,11
2.6	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	R\$ 34,06	R\$ 1.089,92
2.7	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	R\$ 31,57	R\$ 1.010,24
3			<b>PILAR METALICO</b>				<b>R\$ 1.472,39</b>
3.1	M031001022	CAEMA	TUBO DE AÇO GALVANIZADO DN = 4" SEM COSTURA DIN 2441, ESP = 2,65MM	M	13,80	R\$ 91,32	R\$ 1.260,22
3.2	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	0,12	R\$ 52,61	R\$ 6,31
3.3	12.01.021	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	3,00	R\$ 68,62	R\$ 205,86
4			<b>GRADE DE FECHAMENTO E PORTÃO</b>				<b>R\$ 13.877,27</b>
4.1	4716	ORSE	Grade em metalon	m²	30,82	R\$ 311,55	R\$ 9.601,97
4.2	C3659	SEINFRA	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	3,91	R\$ 491,21	R\$ 1.920,63
4.3	4716	ORSE	Grade em metalon	m²	5,98	R\$ 311,55	R\$ 1.863,07
4.4	06.80.084	FDE	CAIXILHO DE CORRER EM ALUMINIO ANODIZADO	m²	0,77	R\$ 327,18	R\$ 251,93
4.5	28.05.080	CPOS	Cadeado de latão com cilindro - trava dupla - 60mm	Und	3,00	R\$ 79,89	R\$ 239,67
5			<b>PINTURA METÁLICA</b>				<b>R\$ 2.988,53</b>

5.1	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	58,61	R\$ 23,78	R\$ 1.393,75
5.2	2329	ORSE	Aplicação de tinta automotiva - 2 demãos	m²	58,61	R\$ 27,21	R\$ 1.594,78
<b>6</b>			<b>PINTURA EXTERNA</b>				<b>R\$ 13.402,96</b>
6.1	201004080	AGESUL	RETIRADA COM ESPATULA DE TINTAS SOLTAS EM PAREDES E TETOS, INCLUSO LIXAMENTO	m²	250,91	R\$ 3,95	R\$ 991,09
6.2	96135	SINAPI	MASSA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	250,91	R\$ 22,29	R\$ 5.592,78
6.3	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	250,91	R\$ 16,77	R\$ 4.207,76
6.4	SC 30.15.0350	SCO	Limpeza de pisos cimentados.	m²	108,76	R\$ 6,30	R\$ 685,19
6.5	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	108,76	R\$ 17,71	R\$ 1.926,14
<b>7</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>R\$ 3.340,31</b>
7.1	73616	SINAPI	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m³	0,10	R\$ 278,17	R\$ 27,82
7.2	45160	AGETOP	CONCRETO FCK=20 MPA	m³	0,14	R\$ 457,94	R\$ 64,11
7.3	17060094	SIURB	RETIRADA DE PORTÃO DE FERRO PERFILADO TIPO PQ (GP5/GPM1)	m²	8,40	R\$ 34,89	R\$ 293,08
7.4	C1043	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	m³	0,30	R\$ 68,84	R\$ 20,65
7.5	200056	SBC	BANCO DE CONCRETO PREMOLDADO COM ENCOSTO 1,50x0,50x0,05M	Und	5,00	R\$ 454,00	R\$ 2.270,00
7.6	55.01.020	CPOS	Limpeza final da obra	m²	44,31	R\$ 15,00	R\$ 664,65

			<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 49.874,68</b>
			<b>Total do BDI</b>	<b>R\$ 10.972,43</b>
			<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 60.847,11</b>

**DATA: 21 de Outubro de 2024**

ENG. MYLENA BELLI – CREA 5071006880  
DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO